
Užívání drog je součástí lidského života už od starověku. Vedle jejich rekreačního užívání může
dlouhodobé zneužívání těchto látek vést k vývoji drogové závislosti zejména u náchylných jedinců a
působit tak vážné zdravotní a sociální problémy. Cílem této práce je stručně představit mozkové
struktury, které jsou místem účinků návykových látek, dále popsat některé mechanismy a molekuly
přispívající ke vzniku závislosti. Důležitý systém v CNS spojený s intoxikací je systém odměny s
hlavním neuropřenašečem dopaminem. V neuronech tohoto systému se po opakovaném užívání drog
hromadí určité molekuly a epigenetické změny, které podporují chronickou povahu závislosti. Zvláště
významná je vysoce stabilní transkripční faktor ΔFosB, který ve spolupráci s dalšími molekulami
podporuje recidivu po několik měsíců nebo i let po posledním užívání drog.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

